בית המשפט קבע כי לצורך הכרעה בטענת ההתיישנות יש לבחון את מהות התביעה בעת שהוגשה וציין בהקשר זה כי התביעה המקורית שהגיש כדורי ובה עתר, בין היתר, לסעד הצהרתי בעניין זכויות הבעלות שרכש בנכס, היתה "תובענה במקרקעין" כמשמעותה בסעיף 5(2) לחוק ההתיישנות, תשי"ח-1958 (להלן: חוק ההתיישנות). בית המשפט הוסיף וציין כי התקופה שבה מתיישנת על פי חוק ההתיישנות עילת תביעה במקרקעין שלא הוגשה עליה תובענה, היא חמש עשרה שנים ובמקרקעין מוסדרים - עשרים וחמש שנים.

בית המשפט הוסיף ודחה את הטענה החלופית שהעלו לילי והבנק בדבר שיהוי מצד כדורי בהגשת התביעה בקובעו כי "[לילי] לא הרימה את הנטל המוטל עליה להוכיח, כי [כדורי] זנח את זכות התביעה העומדת לו, או כי במשך הזמן שינתה את מצבה לרעה. אף לא הוכח כי השיהוי נגרם עקב חוסר תום ליבו של [כדורי]".

5. לגוף הדברים עמד בית משפט קמא על דרישת הכתב המהותית הקבועה בסעיף 8 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין) וציין כי אין חולק שבמקרה דנן מעולם לא נערך בין הצדדים הסכם מכר כתוב לרכישת הנכס. בהקשר זה בחן בית משפט קמא את טענת כדורי לפיה מכתב לילי עונה על דרישת הכתב אך הגיע למסקנה כי אף שהאמור במכתב זה הוא בבחינת הודאת בעל דין על כך שנערכה עסקה לרכישת הנכס על ידי כדורי, אין המכתב עונה על דרישת הכתב משום שמחיר הנכס שהוא פרט מהותי, חסר מן המכתב וכלשונו:

18. דא עקא, עסקינן ברכישת נכס מקרקעין ומשכך יש להוסיף ולבחון האם מן ההיבט המשפטי היעדרו של מסמך בכתב שולל מן העסקה את תוקפה.

סעיף 23 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), קובע

כי:

"חווה יכול שייעשה בעל פה, בכתב או בצורה אחרת, זולת אם היתה צורה מסויימת תנאי לתקפו על פי חוק או הסכם בין הצדדים".

באשר להתחייבויות לעשות עסקה במקרקעין אכן קובע חוק המקרקעין בסעיף 8 "צורה מסוימת" כזו ומורה כי:

"התחייבות לעשות עסקה במקרקעין טעונה מסמך
בכתב".

עניין אהרונוב); ע"א 7388/97 עזבון המנוח משה שמיר ז"ל נ' דולב, פ"ד נג(1) 596, 608 (1999) (להלן: עניין שמיר); ע"א 2143/00 לוי נ' שולד, פ"ד נז(3) 193, 200-201 (2003) (להלן: עניין לוי)). דרישות כתב נוספות הפזורות בחקיקה הישראלית אשר פורשו כמהותיות מטעמים דומים, ניתן למצוא בסעיף 5(א) לחוק

המתנה, תשכ"ח-1968; סעיף 19 לחוק ההתיישנות; סעיף 1 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973; סעיף 7 לחוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957; סעיף 26 לחוק הספנות, תש"ך-1960; סעיף 17 לחוק הנאמנות, תשל"ט-1979.

19. עמידה דווקנית על דרישת הכתב עלולה עם זאת לעורר קשיים לא מבוטלים עד כי "השכר שבהחמרה יצא בהפסד של ביטול עסקאות גם במקרים בהם הוכחה כוונה ברורה וחד משמעית להתקשרות מחייבת" (ראו ע"א 478/84 דובשני נ' חממי, פ"ד מא(2) 244, 248 (1987)).

251/85 רוטמנש נ' ויניגר, פ"ד מא(3) 827 (1987); עניין אהרונוב, 170-171; ע"א 380/88 טוקאן נ' אלנשביי, פ"ד מה(5) 410 (1987); ע"א 423-424 (1991); ע"א 5511/06 אמינוף נ' א.לוי השקעות ובנין בע"מ, פסקה ט"ו (טרם פורסם, 10.12.2008)). ריכוך לדרישת הכתב ניתן למצוא גם בנוסחו של סעיף 598 לתזכיר חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006, הקובע כי "התחייבות לעשות עסקה

במקרקעין, וכן המחאה של זכות לקבלת זכות במקרקעין והתחייבות להמחאה כאמור, טעונות כתב המשקף את גמירת דעתם של הצדדים להתקשר בחוזה" [ההדגשה הוספה].

20. בכל המקרים הנזכרים לעיל, קיים היה מסמך כתוב כלשהו שהוכן על ידי הצדדים לעסקה והוא ששימש נקודת משען לריכוך דרישת הכתב על ידי בית המשפט.

ממסמך, על גמירת הדעת של הצדדים ועל מסוימות העסקה והציע להותיר בצריך עיון את השאלה האם ניתן להתגבר על דרישת הכתב באמצעות עקרון תום הלב (שם, 192-195); לביקורת שנמתחה באנגליה על תורת הביצוע החלקי ולביטולה שם ראו פסק דינו של בית המשפט לערעורים [2000] 1 All ER 711 Yaxley v Gotts and Gotts; אך ראו לעניין זה סעיף 121 לתזכיר חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006, המורה: "נקבע בדין או בחוזה כי צורה מסוימת של החוזה היא תנאי לתוקפו, ותנאי זה לא קויים, אך החוזה קויים במלואו או בחלקו המהותי, יראו את דרישת הצורה כאילו קוימה".

21.

אשר למכתבו של סמי מיום 6.7.2009 שהוגש לבית משפט קמא לאחר שלב הסיכומים, אותו כינתה לילי בטיעוניה "תצהיר" ואף צירפה שלא כדין לתיק המוצגים בערעור. בית משפט קמא לא ראה ובצדק מקום להתייחס למסמך זה בפסק דינו, בשל השלב שבו הוגש. מסמך זה אינו ראוי גם להתייחסותנו ולעניין זה די בכך שלא הוגשה לגביו בקשה כלשהי להוספת ראיה בשלב הערעור (ראו: תקנה 457 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984; ע"א 3590/08 המאגר הישראלי לביטוחי רכב בע"מ נ' פת, פיסקה 3 (טרם פורסם, 7.4.2010); ע"א 8320/09 אלח'ד נ' שמיר, פיסקה 3 (טרם פורסם, 13.12.2010)).

לאחר כתיבת פסק דיני העביר אלי חברי השופט י' עמית את ההערה שהוסיף ובעקבותיה ראיתי לנכון לציין כי לדעתי אין לצמצם את ההכרה בתוקפה של התחייבות לעשות עיסקה במקרקעין מכוח עקרון תום הלב ובשל "זעקת ההגינות" למקרים של "מעשה עשוי".

כמו כן אציע לחבריי לבטל את החיוב שחוייבה בו לילי בגין דמי השכירות. בהתחשב בתוצאות הערעור ובמכלול נסיבות העניין אוסיף ואציע לחבריי עוד שלא לעשות צו להוצאות בערעור.

## ש ו פ ט ת

### השופט א' רובינשטיין:

א. מסכים אני לפסק דינה המקיף של חברתי השופטת חיות. חברתי סקרה את ההשתלשלות הפרשנית סביב דרישת הכתב שבסעיף 8 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, קרי, את "תורת הריכוך" שראשיתה זמן לא רב לאחר שנתקבל חוק המקרקעין. זאת, לרבות "קפיצת המדרגה" שבע"א 986/93 קלמור נ' גיא פ"ד נ(1) 185, עד כדי ויתור על דרישת הכתב אל מול "זעקת ההגינות". התפתחות זו הביאה בנסיבות אף למצבים שבהם הדיבור "התחייבות לעשות עסקה במקרקעין טעונה מסמך בכתב" שבסעיף 8 לחוק פורש כאילו נאמרו בו "מסמך בכתב – לרבות שאינו בכתב" (ראו הגדרת "דג" בסעיף 2 לפקודת הדיג, 1937 "כל חיית מים בין שהיא דג ובין שאינה דג..."). אחרון אני שלא אתן יד להיענות ל"זעקת ההגינות", ובמקרה דנא הראו בית המשפט קמא וחברתי כי יש אחיזה לטענת ההגינות בעקבות מחדל הכתב בין בני משפחה. אך יש להזהיר מעשיית דבריו של המחוקק פלסתר, וחברתי הביאה בפסקה 19 לחוות דעתה, מקורות ביקורתיים החוששים לריקון כוונתו של המחוקק לעניין הכתב מתוכנה. על כן אוסיף את קולי כנגד המדרון החלקלק בעניין דרישת הכתב; ויוזכר כי אף מן "המלה האחרונה" מבית מדרשם של מכיני החקיקה בתזכיר חוק דיני ממונות, תשס"ו-2006,

סעיף 198 שהביאה חברתי, עדיין עולה דרישת הכתב "המשקף את גמירת דעתם של הצדדים להתקשר בחוזה" – "משקף" כריכוך, אך ללא ויתור על הדרישה.

ב. גם אם אין הנושא זהה - כמובן - לפולמוס סביב הלכת אפרופים (ע"א 4628/93 מדינת ישראל נ' אפרופים, פ"ד מט(2) 265), יש דמיון מסוים, והוא שהיו בעקבות ההלכה מי שנטו

לסוג זה של מקרים משתייכים הלכת קלמדר נ' גיא, המקרה שבפנינו וכן שורת פסקי הדין המחוזיים הנזכרים בסעיף 21 לפסק דינה של חברתי (למעט פסק דינו של כב' השופט סוקול בת"א(חי) 8054-06-09 קמפאניה נ' חוה (לא פורסם, 26.3.2010)). לסוג זה של מקרים מתייחס סעיף 121 לתזכיר חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006 הקובע כי "נקבע בדין או בחוזה כי צורה מסוימת של החוזה היא תנאי לתוקפו, ותנאי זה לא קיים, אך החוזה קיים במלואו או בחלקו המהותי, יראו את דרישת הצורה כאילו קוימה". לטעמי, אין מדובר ב"שלב ריכוך שלישי" של דרישת הכתב, אלא בהכרה של המשפט ב"מעשה

עשוי", כאשר הביצוע בפועל של החוזה או של חלקו המהותי, מחליף את דרישת הכתב (גלברד, עמ' 254).